

Revelación 1 - Información general de la Gran Logia de Colombia

LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA es una entidad sin ánimo de lucro, domiciliada en Bogotá, con personería Jurídica No.0148 del 11 de agosto de 1937, y matriculada bajo el No. 003320 del libro I de las entidades sin ánimo de lucro, con sede principal en la carrera 5 No. 17 – 79 en Bogotá D.C.

Objeto Social

LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA es una entidad sin ánimo de lucro de carácter civil, con domicilio principal en Bogotá D.C., cuyo objeto social es de interés general y consiste en la formación y desarrollo ético e intelectual de sus miembros, así como la promoción y realización de obras y proyectos filantrópicos en beneficio de grupos poblacionales que formen parte de sectores, barrios o comunidades de la sociedad colombiana. LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA se rige por la constitución política y leyes de la república de Colombia, los antiguos límites y usos de la masonería, por la constitución que en ellos se inspira, por los estatutos generales y por los demás actos emanados de su autoridad. LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA y el Gran Maestro son las supremas autoridades de la masonería simbólica dentro del territorio de su jurisdicción y la representación legal principal corresponde al Gran Maestro, y su representación legal suplente al Diputado Gran Maestro.

La siguiente es una definición de la Cámara de Comercio sobre las ESAL: “Las Entidades Sin Ánimo de Lucro son personas jurídicas que se constituyen por la voluntad de asociación o creación de una o más personas (naturales o jurídicas) para realizar actividades en beneficio de asociados, terceras personas o comunidad en general. Las ESAL no persiguen el reparto de utilidades entre sus miembros.”

La anterior definición, ajustada a la normatividad colombiana, deja en claro los siguientes puntos:

1. Las ESAL deben ser personas jurídicas.
2. Las actividades de las ESAL pueden beneficiar a los asociados, a terceros o al público en general. Esto suma un elemento de complejidad, porque genera una amplia gama de posibilidades de estructura.
3. No persiguen distribuir utilidades.

El objeto social principal de la ESAL de la GRAN LOGIA DE COLOMBIA corresponde a una actividad meritoria, por consiguiente, los aportes no son reembolsables, ni sus excedentes distribuidos bajo ninguna modalidad, cualquiera sea la denominación que se utilice, ni directa ni indirectamente, ni durante su existencia, ni en el momento de su disolución y liquidación. (Acto Legislativo No. 1 del 26 de abril de 2018).

Revelación 2 Presentación Estados Financieros

En esencia, los estados financieros son los mismos que para cualquier otro tipo de entidad, dado que no existen marcos normativos diferentes para las ESAL. No obstante, su formato de presentación tiene particularidades que deben adaptarse a las características del tipo de

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



entidad que corresponda, los objetivos que persigue y la relevancia de la información para los usuarios, entre otros factores.

Para la preparación y elaboración de los estados financieros LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA adopta como marco de referencia la Norma Internacional de Información Financiera para las Pequeñas y Medianas Empresas Pyme a partir de enero de 2015.

LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA presentara sus Estados Financieros individuales generalmente con fecha de cierre a 31 de diciembre de cada año, su moneda de presentación es el peso colombiano y su grado de redondeo es en pesos.

Cabe recordar que las mismas NIIF permiten que la denominación de los estados financieros pueda ser diferente de la establecida en ellas.

La normatividad colombiana ha establecido que los marcos técnicos normativos son aplicables a todo tipo de entidades obligadas a llevar contabilidad. Esto significa que, en el caso de las ESAL, pueden pertenecer a cualquiera de los tres grupos establecidos en la normatividad y por consiguiente aplicar las NIIF, la NIIF para las PYMES o la NIF para Microempresas, según corresponda.

En consecuencia, LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA pertenece al grupo 2, por lo tanto, debe presentar los siguientes estados financieros:

- Estado de Situación Financiera (ESF)
- Estado de Actividades - EA (equivalente al Estado del Resultado Integral)
- Estado de Cambios en el Activo Neto - ECAN (equivalente al Estado de Cambios en el Patrimonio)
- Estado de Flujos de Efectivo (EFE)

BASES DE PREPARACIÓN

Los estados financieros de LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información financiera (NIIF PYMES) emitidas por la International Accounting Standards Board (IASB)

Elementos de la Información Financiera para LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA

- Reconocimiento: Es la incorporación en la contabilidad de una partida que cumpla con la definición del elemento correspondiente, satisfaciendo adicionalmente los criterios establecidos en las NIIF para tal efecto;

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



- **Medición inicial:** Es la determinación de los valores monetarios por los que se reconocen y llevan contablemente los elementos en los estados financieros; para realizarla, es necesario la selección de la base o método particular de medición establecido en cada caso en las NIIF;
- **Medición posterior:** Es el proceso de asignar nuevos valores monetarios a los inicialmente asignados a las partidas incorporadas en la contabilidad, en cumplimiento de lo establecido al respecto por las NIIF;
- **Eliminación:** Es la baja de una partida de la contabilidad debido al deterioro de los activos o a la venta o disposición de los activos y pasivos, de acuerdo con lo establecido sobre el particular en las NIIF;
- **Presentación:** es la forma de clasificar las partidas en función de su naturaleza de acuerdo con las NIIF, con miras a su inclusión en los estados financieros;
- **Revelación:** Es toda la información recopilada de acuerdo con las NIIF para explicar las transacciones y decisiones económicas con efectos contables, que será luego presentada junto con los estados financieros.

Supuestos Contables:

- **Negocio en marcha:** LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA prepara sus estados financieros sobre la base que está en funcionamiento, y continuará sus actividades de operación dentro del futuro previsible. Si existiese la necesidad de liquidar o cortar de forma importante la escala de las operaciones de la Entidad, dichos estados deberán prepararse sobre una base diferente y, si así fuera, se revela información sobre la base utilizada en ellos.
- **Base de acumulación (o devengo):** LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA reconoce los efectos de las transacciones y demás sucesos cuando ocurren (y no cuando se recibe o paga dinero u otro equivalente al efectivo); así mismo, se registrarán en los libros contables y se informará sobre ellos en los estados de los períodos con los cuales se relacionan.
- **Esencia sobre la forma:** Las transacciones y otros hechos económicos de las Empresas se reconocen atendiendo a su esencia económica, independientemente de la forma legal que da origen a los mismos.
- **Asociación:** El reconocimiento de ingresos está asociado con los costos y gastos en los que se incurre para la producción de ingresos.
- **Uniformidad:** Los criterios de reconocimiento, medición, revelación y presentación se mantienen en el tiempo y se aplican a los elementos de los estados financieros que tienen las mismas características, en tanto no cambien los supuestos que motivaron

su elección. Si se justifica un cambio en la aplicación de tales criterios para mejorar la relevancia y la representación fiel, la Entidad revelará los impactos de dichos cambios de acuerdo con lo establecido en las respectivas normas.

- **Período contable:** Corresponde al tiempo máximo en que la entidad mide los resultados de sus hechos económicos y el patrimonio bajo su control, efectuando las operaciones contables de ajustes y cierre. El período contable es el lapso transcurrido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre. No obstante, se pueden solicitar estados financieros intermedios de acuerdo con las necesidades o requerimientos de las autoridades competentes sin que esto signifique, necesariamente, la ejecución de un cierre. A solicitud de La Gran Comisión de Hacienda LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA preparara estados financieros mensuales para efectos de control y vigilancia.
- **Importancia relativa o Materialidad:** La presentación de los hechos económicos se hace de acuerdo con su importancia relativa o materialidad. Para efectos de revelación, una transacción, hecho u operación es material cuando, debido a su cuantía o naturaleza, considerando las circunstancias que lo rodean, incide en las decisiones que puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la información contable.

Revelación 3 Resumen Principales Políticas Contables:

Efectivo y equivalente al Efectivo: El efectivo comprende tanto el efectivo (caja menor y general), así como los depósitos bancarios a la vista, esto es en cuentas corrientes y de ahorro en moneda nacional y extranjera.

Los equivalentes al efectivo se tienen para cumplir los compromisos de pago a corto plazo. Para que una inversión financiera pueda ser calificada como equivalente al efectivo, debe:

- Un equivalente al efectivo no se tiene para propósitos de inversión, sino que su propósito es para cumplir los compromisos de pago a corto plazo;
- Debe poder ser fácilmente convertible a una cantidad determinada de efectivo;
- Debe estar sujeta a un riesgo insignificante de cambios en su valor;
- En el caso de inversiones, deben tener un vencimiento próximo de al menos tres meses o menos desde la fecha de adquisición.
- Los sobregiros bancarios, forman parte de la gestión del efectivo de la entidad (es decir son un equivalente al efectivo).

LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA revela en los estados financieros o en sus notas: los saldos para cada categoría de efectivo por separado, el plazo de los equivalentes al efectivo, las tasas de interés y cualquier otra característica importante que tengan los depósitos a plazo.

Efectivo Restringido: Corresponde a los dineros de los diferentes fondos creados con designación específica de conformidad con lo establecido en el parágrafo 1 del artículo tercero del acto legislativo número 1 de 2018).

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



Los rendimientos financieros recibidos por los dineros de los fondos aumentaran el efectivo restringido

Fondos: La GRAN LOGIA DE COLOMBIA cuenta con diferentes Fondos creados con fines específicos, los dineros recaudados con tal fin se llevarán a cuentas de ahorros separadas y forman parte del efectivo restringido. Lo anterior de conformidad con lo dispuesto en el párrafo 1 del artículo 3. Patrimonio de la Gran Logia de Colombia, del acto legislativo número 1 del 2018 que señala:

***Parágrafo 1.** La Gran Logia de Colombia podrá administrar Fondos Especiales con destinación específica, que no harán parte de su patrimonio, constituidos con recursos de terceros para atender aspectos relacionados con actividades filantrópicas y de solidaridad, auxilios funerarios u otros, en cuyo caso, tales fondos integrarán un patrimonio independiente del de la Gran Logia de Colombia, y sus recursos serán manejados en cuentas de entidades financieras diferentes a las propias y se destinarán a los fines que se establezcan por dichos terceros en los correspondientes mandatos y de acuerdo con el reglamento del respectivo fondo.*

Instrumentos Financieros: LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA., reconoce en el estado de situación financiera los instrumentos financieros en la fecha de negociación, que es la fecha en la que se adquiere el compromiso de comprar o vender el activo.

En el reconocimiento inicial todos los instrumentos financieros se medirán al valor razonable, y su clasificación se reconoce en dos categorías; Instrumentos Financieros a Valor Razonable e Instrumentos Financieros a Costo Amortizado.

En la actualidad se cuenta con los siguientes Instrumentos Financieros: Cuentas corrientes por cobrar, cuentas corrientes por pagar, CDT's.

En cada cierre se evalúa el posible deterioro de los activos financieros con el objeto de registrar la oportuna corrección valorativa. Si existe evidencia objetiva de deterioro de un instrumento financiero valorado a costo amortizado, el importe de la pérdida a registrar en la cuenta de resultados se determina por la diferencia entre el valor neto contable y el valor presente de los flujos de caja futuros estimados (sin considerar pérdidas futuras), descontados al tipo de interés efectivo original del instrumento, el deterioro se calcula de acuerdo con el modelo de riesgo incorporado adelante en esta política.

Cuentas por Cobrar: Son los derechos adquiridos por la entidad en desarrollo de sus actividades, de las cuales se espere a futuro la entrada de un flujo financiero fijo o determinable, a través de efectivo, equivalente al efectivo u otro instrumento y el circuito normal de las operaciones es de 365 días máximo.

Las principales cuentas por cobrar en la actualidad corresponden a:

- Arriendos por cobrar provenientes de las edificaciones de su propiedad
- Anticipos para servicios y contratos.

Inventarios: Esta política establece los principios para el reconocimiento y medición de los inventarios.

Los inventarios se encuentran representados principalmente en:

- Especies venales: Constituciones y estatutos, formularios, manual del Aprendiz, manual del Compañero, manual del Maestro, manual de protocolo.

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



- Rituales: ritual Aprendiz, ritual Compañero, ritual Maestro.
- Otros: Libro conmemorativo 300 años, estampilla 300 años, chaquetas, guantes, mandiles, pines.

Propiedad Planta y Equipo: Esta sección se aplicará a la contabilidad de las propiedades, planta y equipo, así como de las propiedades de inversión cuyo valor razonable no se pueda medir con fiabilidad sin costo o esfuerzo desproporcionado sobre la base de la gestión continuada. La Sección 16 Propiedades de Inversión se aplicará a propiedades de inversión cuyo valor razonable se puede medir con fiabilidad sin costo o esfuerzo desproporcionado.

Un elemento de propiedades, planta y equipo se reconoce como activo si, y sólo si:

- Es probable que la entidad obtenga los beneficios económicos futuros derivados de este;
- El costo del elemento puede medirse con fiabilidad.

Al momento este rubro está representado principalmente en:

Terrenos y Edificaciones: Parqueadero Bogotá, locales en Bogotá, mansión Kopp, casa Medellín, Templos, casa Girardot, casa Neiva, entre otros; de estos los locales de Bogotá y Girardot se encuentran para arrendamiento a terceros.

La depreciación de los activos que se relacionan en el siguiente cuadro se calcula por el método de línea recta para asignar el costo de su vida útil como sigue:

CLASE ACTIVO	VIDA ÚTIL EN AÑOS	TASA DEPRECIACIÓN FISCAL ANUAL
Construcciones y Edificaciones	45 a 50	2,22%
Maquinaria y Equipo	10 a 15	10%
Equipo de Computación y Comunicación	5 a 10	20%
Flota y Equipo de Transporte	10 a 15	10%
Equipo Oficina, Muebles y Enseres	5 a 10	10%

Propiedad de Inversión: Los activos bienes inmuebles (terrenos y edificios) que se tienen para obtener rentas o plusvalías y no hacen parte del uso en la producción o suministro de bienes y servicios o fines administrativos, ni para la venta en el curso normal de las operaciones. Tales propiedades, se reconocen inicialmente en los estados financieros teniendo en consideración las mismas condiciones para el reconocimiento de propiedades, planta y equipo.

Otros Activos: LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA, posee otros activos representados en obras de arte y cultura compuestos por:

- Monumentos Caballeros Templarios.
- Cuadro Simón Bolívar.
- Oleo paisaje Néstor A. Valencia.

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



Arrendamientos: Esta sección se aplicará a los acuerdos que transfieren el derecho de uso de activos, incluso en el caso de que el arrendador quede obligado a suministrar servicios de cierta importancia en relación con la operación o el mantenimiento de estos activos.

Un arrendamiento se clasificará como arrendamiento financiero si transfiere sustancialmente todos los riesgos y las ventajas inherentes a la propiedad. Un arrendamiento se clasificará como arrendamiento operativo si no transfiere sustancialmente todos los riesgos y las ventajas inherentes a la propiedad.

LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA, posee entre su propiedad planta y equipo, edificaciones las cuales tiene en arrendamiento estos se reconocerán en el estado de actividades como un ingreso, así mismo tomar en arriendo bienes muebles e inmuebles, para el desarrollo de su operación en tal caso los pagos por arrendamiento se reconocerán como un gasto.

Cuentas Por Pagar: Las cuentas por pagar que se generan en el curso normal de las operaciones, cuyo valor, fecha e identificación del tercero, sea proveedor o acreedor, se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se miden a su costo amortizado, usando el método de interés efectivo, además para reconocer estas obligaciones es necesario que se cumplan todas las siguientes condiciones:

- Existe la obligación presente derivada de un hecho pasado, para lo cual no es necesario contar con la factura del proveedor o acreedor,
- Es probable que se presente la salida de recursos que lleven incorporados beneficios económicos.
- La cuantía o valor de la obligación puede medirse de manera fiable

Beneficios a Empleados: Esta política establece las bases contables para el reconocimiento, medición, y revelación de los beneficios a empleados, comprenden todos los tipos de contraprestación que la entidad proporciona a los trabajadores, incluyendo a los administradores y gerentes, a cambio de sus servicios.

Impuesto a las Ganancias: El término impuesto a las ganancias incluye todos los impuestos, nacionales y extranjeros, que estén basados en ganancias fiscales. El impuesto a las ganancias incluye también impuestos, tales como retenciones de impuestos que una subsidiaria, asociada o negocio conjunto tienen que pagar por repartos de ganancias a la entidad que informa.

LA GRAN LOGIA DE COLOMBIA, al pertenecer al régimen tributario especial (art. 19 ET), tiene una tarifa especial del impuesto de renta del 20% sobre sus excedentes o beneficio neto, estos excedentes tendrán carácter de exentos cuando se reinviertan al año siguiente a la actividad meritoria de la entidad (art. 358 ET).

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



REVELACIÓN 04 - Efectivo y equivalentes al efectivo

Cajas	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Caja Menor Gran Economato	\$ 88.692	\$ 2.000.000	-\$ 1.911.308	-95,57%
Subtotal Cajas	\$ 88.692	\$ 2.000.000	-\$ 1.911.308	-95,57%

- La caja de la Gran Tesorería corresponde a los pagos recibidos en la oficina de la GLDC en el horario de lunes a viernes en efectivo al cierre se consignó el saldo.

- Los pagos en tarjeta de crédito se abonan directamente a la cuenta de ahorros de Bancolombia numero 20105788051 así como los de la pasarela de pagos Wompi implementada en mayo de 2023.

- La caja menor del Gran Economato tiene un fondo aprobado de \$3.000.000 en efectivo quedaron al cierre \$88.692 en efectivo, en soportes \$1.196.865 y \$1.714.443 por cobrar en anticipo.

- La caja de la tienda masónica factura electrónicamente y recibe pagos en efectivo el cual se consignó al cierre, consignaciones y pagos datafono SUMUP se abonan a la cuenta corriente 7681

Pasarela de pagos	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Pasarela De Pagos Online Payu	\$ 0	\$ 56.243.634	-\$ 56.243.634	-100,00%
Subtotal Pasarela de pagos Online PayU	\$ 0	\$ 56.243.634	-\$ 56.243.634	-100,00%

A través de la página web de la GLDC se pueden efectuar pagos de los QQHH por medio de la pasarela de pagos que permite la referenciación de estos (es decir, identifica quién consigna) y así mejorar los procesos de aplicación de las contribuciones recibidas. Estuvo hasta julio de 2023, se implementó Wompi de Bancolombia (estos pagos se abonan en la cuenta de ahorros terminada en 8051

Cuentas Corrientes Nacionales	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Bancolombia Cta. Corriente No.14165487681	\$ 14.571.345	\$ 4.329.772	\$ 10.241.573	236,54%
Subtotal Cuentas Corrientes Nacionales	\$ 14.571.345	\$ 4.329.772	\$ 10.241.573	236,54%

Cuentas De Ahorro	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Banco Davivienda Cta. De Ahorros 0092-7032013-9	\$ 11.010.262	\$ 8.754.156	\$ 2.256.106	25,77%
Bancolombia Cta. De Ahorros 201-057880-44	\$ 14.612.598	\$ 2.158.250	\$ 12.454.348	577,06%
Bancolombia Cta. De Ahorros 20105788051	\$ 319.523.738	\$ 9.420.525	\$ 310.103.213	3291,78%
Bancolombia Cta. De Ahorros No.14163852048	\$ 803.327	\$ 2.115.736	-\$ 1.312.409	-62,03%
Subtotal Cuentas De Ahorro	\$ 345.949.924	\$ 22.448.667	\$ 323.501.258	1441,07%

Subtotal cuentas corrientes y de ahorros	\$ 360.521.269	\$ 26.778.439	\$ 333.742.831	1246,31%
---	-----------------------	----------------------	-----------------------	-----------------

Fiducias	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Fiducuenta 141002002705 Bancolombia	\$ 53.404.502	\$ 1.067.185	\$ 52.337.317	4904,24%
Subtotal Fiducias	\$ 53.404.502	\$ 1.067.185	\$ 52.337.317	4904,24%

- Las cuentas corrientes y de ahorros se encuentran debidamente conciliadas.

- La cuenta numero 20105788051 es donde se reciben los ingresos de los QQHH y se realizan los pagos de los proveedores y se realizan las transferencias al efectivo restringido. Las consignaciones por identificar se generan de esta cuenta solo se puede reconocer el tercero cuando envían los soportes de pagos a la Gran Tesorería.

- No se cuenta con portal bancario para la cuenta de ahorros de Davivienda, se mantiene esa cuenta para poder recibir pagos por datafono de la franquicia Diners Club International

Total Efectivo y equivalentes al efectivo	414.014.463	86.089.257	327.925.206	380,91%
--	--------------------	-------------------	--------------------	----------------

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



REVELACIÓN 05 - Efectivo Restringido	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Deposito en bancos Fondos GLDC y anticipos Logias				
Fiducias				
Casa De Bolsa Comisionista Grupo Aval	\$ 56.272.662	\$ 7.786.829	\$ 48.485.832	622,66%
Fiducuenta 1412001850 Bancolombia	\$ 379.921.819	\$ 310.204.048	\$ 69.717.771	22,47%
Valores Bancolombia - Renta Liquidez 00002-00080-03644-6	\$ 26.322.945	\$ 23.052.296	\$ 3.270.649	14,19%
Subtotal fondos Deposito en bancos Fondos GLDC	\$ 462.517.425	\$ 341.043.173	\$ 121.474.252	35,62%
Auxilio funerario				
C.D.T 28/9/2022-28/03/2023 14.5% Credifinanciera	\$ 0	\$ 600.353.110	-\$ 600.353.110	100,00%
C.D.T Bancamía 30Sep23-30Marz24 14,47% interés - Fondo De inversión Masónico	\$ 650.000.000	\$ 0	\$ 650.000.000	100,00%
Subtotal Auxilio funerario	\$ 650.000.000	\$ 600.353.110	\$ 49.646.890	8,27%
Fondo de solidaridad				
C.D.T Fondo De Solidaridad Banco Mujer 22Dic21-05Ene23 6,21%	\$ 0	\$ 278.494.756	-\$ 278.494.756	100,00%
CDT Fondo De Solidaridad Casa de Bolsa BBVA Vcto 02ago22-10feb24	\$ 276.417.119	\$ 0	\$ 276.417.119	100,00%
Fiduciaria Davivienda N°0607007100175316	\$ 334.633.807	\$ 273.790.631	\$ 60.843.176	22,22%
Subtotal Fondo de solidaridad	\$ 611.050.926	\$ 552.285.387	\$ 58.765.539	10,64%
Subtotal fondos	\$ 1.723.568.351	\$ 1.493.681.671	\$ 229.886.680	15,39%
Sede valle de Medellín				
C.D.T Bancolombia 18/Dic23-17Jun24	\$ 630.000.000	\$ 0	\$ 630.000.000	100,00%
Subtotal Sede valle de Medellín	\$ 630.000.000	\$ 0	\$ 630.000.000	100,00%
Total Efectivo Restringido	\$ 2.353.568.351	\$ 1.493.681.671	\$ 859.886.680	57,57%

Efectivo restringido versus Fondos y anticipos Logias

	ENTIDADES FINANCIERAS	FONDO (PASIVO)	DIFERENCIA
A DICIEMBRE 31 DE 2023			
Deposito en bancos Fondos GLDC y anticipos Logias	\$ 462.517.425		
Fondo Educativo Y De Publicaciones		\$ 62.674.648	
Anticipos Logias		\$ 260.480.044	
Subtotal Deposito en bancos Fondos GLDC y anticipos Logias	\$ 462.517.425	\$ 323.154.692	\$ 139.362.733
Subtotal Auxilio funerario	\$ 650.000.000	\$ 643.171.636	\$ 6.828.364
Subtotal Fondo De Solidaridad	\$ 611.050.926	\$ 662.115.045	-\$ 51.064.120
Totales	\$ 1.723.568.351	\$ 1.628.441.373	\$ 95.126.977

El dinero recaudado de los fondos reglamentados se monetiza en los productos financieros de uso restringido, según lo establecido en la Constitución y los Estatutos de la GLDC. El reconocimiento de ingresos para la Gran Logia de Colombia y aportes a los fondos se realiza mes vencido después del cierre de mes, razón por la cual durante el mismo mes no es posible realizar los traslados para monetizar los aportes.

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



Se relaciona los recursos del **Fondo de Solidaridad** los cuales están cubiertos en dos productos financieros cuyos rendimientos hacen parte de este. Del Fondo de solidaridad se aprobó a manera de préstamo en 2018 la suma de \$124.781.844, los cuales se terminaron de trasladar en abril de 2023.

PRODUCTOS EN ENTIDADES FINANCIERAS	31/12/2023
Fiduciaria Davivienda N°0607007100175316	334.633.807
CDT Fondo De Solidaridad Casa de Bolsa BBVA Vcto 02ago22-10feb24	276.417.119
TOTAL PRODUCTOS EN ENTIDADES FINANCIERAS	611.050.926

SALDO FONDO SOLIDARIDAD GRAN LOGIA DE COLOMBIA	31/12/2023
FONDO DE SOLIDARIDAD	662.115.045
TOTAL FONDO DE SOLIDARIDAD	662.115.045

SALDO PENDIENTE POR TRASLADAR A ENTIDADES FINANCIERAS	-51.064.120
--	--------------------

PENDIENTE POR PAGAR CASA DE NEIVA	Valor	FECHA
FONDO DE SOLIDARIDAD PRESTAMO CASA DE NEIVA	124.781.844	23/03/2018
Abono prestamo	-5.000.000	28/06/2019
Abono prestamo	-5.000.000	29/08/2019
Abono prestamo	-10.000.000	30/09/2019
Abono prestamo	-10.000.000	30/04/2019
Abono prestamo	-5.000.000	31/12/2020
Abono prestamo	-29.781.844	09/04/2021
Abono prestamo	-10.000.000	28/06/2022
Abono prestamo	-10.000.000	29/07/2022
Abono prestamo	-20.000.000	31/08/2022
Abono prestamo	-20.000.000	28/04/2023
SALDO POR PAGAR PRESTAMO CASA DE NEIVA	0	

Se realizó la **venta de la casa de Medellín** en \$610.000.000 generando una utilidad de \$533.821.144, se constituyó un CDT por \$630.000.000 Se constituirá un fondo para la compra de un nuevo inmueble.

Cuenta	Nombre cuenta	Debitos	Creditos
15160508	Medellín Calle 59 45 80 - Inmueble		160.970.000
15920508	Medellín Calle 59 45 80 - Depreciación	84.791.144	
11200507	Bancolombia Cta. De Ahorros (Venta)	610.000.000	
424516	Utilidad en venta		533.821.144
	Sumas iguales	694.791.144	694.791.144

Total Efectivo restringido versus Fondos y anticipos Logias

1.723.568.351

1.628.441.373

95.126.977

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



REVELACIÓN 06 - Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Anticipo A Contratistas	\$ 3.514.443	\$ 3.000.000	\$ 514.443	17,15%
Saldo A Favor Dian	\$ 0	\$ 1.671.000	-\$ 1.671.000	-100,00%
Contrato En Cuentas En Participación (Dayparking)	\$ 24.497.012	\$ 5.341.793	\$ 19.155.219	358,59%
Total Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar	\$ 28.011.455	\$ 10.012.793	\$ 17.998.662	179,76%

- Al cierre quedaron por legalizar \$1.800.000 del restaurante Makatti el cual se facturó en 2024 y 1.714.443 por giro de caja menor Economato.
- Se registró el dinero recaudo por parqueadero en diciembre 2023 por \$24.497.012 fue consignado en enero 2024, así se realiza mes a mes.
- No hay cartera por el arrendamiento de los inmuebles de la Gran Logia de Colombia a los cortes 2023-2022.

REVELACIÓN 07 - Inventarios	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Inventario Tienda Masónica Y Elementos				
Para Ceremonias	\$ 23.513.385	\$ 47.918.499	-\$ 24.405.114	-50,93%
Total Inventarios	\$ 23.513.385	\$ 47.918.499	-\$ 24.405.114	-50,93%

El inventario está compuesto por elementos litúrgicos (manuales, liturgias) y elementos para la venta de la Tienda Masónica entre lo más representativo están libros de los 300 años de la masonería, libros de Constitución y Estatutos, manuales de etiqueta y protocolo. Los formularios ya no son físicos son digitales. Se registra por Kardex electrónico y se realiza costeo mensual.

REVELACIÓN 08 - Propiedades, planta y equipo	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Terrenos				
Bogotá- Entrada Ppal. Parqueadero*050C00450724*Kr 5 17 79	\$ 893.303.325	\$ 893.303.325	\$ 0	0,00%
Bogotá- Local Comercial*050C00426363*Kr 5 17 69	\$ 313.876.600	\$ 313.876.600	\$ 0	0,00%
Bogotá- Mansión Kopp*050C00472979*Cl 18 5 49	\$ 1.019.087.550	\$ 1.019.087.550	\$ 0	0,00%
Bogotá- Parqueadero*050C00569806*Cl 18 5 35	\$ 959.473.326	\$ 959.473.326	\$ 0	0,00%
Bogotá -Templos*050C00543378*Kr 5 17 53	\$ 175.712.871	\$ 175.712.871	\$ 0	0,00%
Bogotá-Muela*050C00836304*Cl 18 5 27 - 29	\$ 58.538.000	\$ 58.538.000	\$ 0	0,00%
Bogotá-Parqueadero*050C00129029*Cl 18 5 21	\$ 445.000.000	\$ 445.000.000	\$ 0	0,00%
Calle 20 10 87 Girardot	\$ 24.374.457	\$ 24.374.457	\$ 0	0,00%
Transversal 11 A Este 94A 20 La Calera	\$ 16.000.000	\$ 16.000.000	\$ 0	0,00%
Subtotal Terrenos	\$ 3.905.366.129	\$ 3.905.366.129	\$ 0	0,00%

Construcciones				
Bogotá- Local Comercial*050C00426363*Kr 5 17 69	\$ 278.563.714	\$ 278.563.714	\$ 0	0,00%
Bogotá- Mansión Kopp*050C00472979*Cl 18 5 49	\$ 925.493.260	\$ 925.493.260	\$ 0	0,00%
Bogotá -Templos*050C00543378*Kr 5 17 53	\$ 1.291.649.472	\$ 1.291.649.472	\$ 0	0,00%
Calle 59 45 80 Medellín	\$ 0	\$ 160.970.000	-\$ 160.970.000	-100,00%
Casa Sede Neiva	\$ 240.000.000	\$ 240.000.000	\$ 0	0,00%
Girardot Calle 20 10 87	\$ 48.361.543	\$ 48.361.543	\$ 0	0,00%
Subtotal Construcciones	\$ 2.784.067.989	\$ 2.945.037.989	-\$ 160.970.000	-5,47%

Se realizó la venta de la casa de Medellín en \$610.000.000 generando una utilidad de \$533.821.144 ver Nota 05

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



Maquinaria Y Equipo

Maquinaria Y Equipo	\$ 122.281.351	\$ 122.281.351	\$ 0	0,00%
Subtotal Maquinaria Y Equipo	\$ 122.281.351	\$ 122.281.351	\$ 0	0,00%

Equipo de oficina

Muebles Y Enseres	\$ 562.239.738	\$ 561.869.838	\$ 369.900	0,07%
Otros (Columnas-Bustos-Esculturas)	\$ 113.886.280	\$ 113.886.280	\$ 0	0,00%
Subtotal Equipo de oficina	\$ 676.126.018	\$ 675.756.118	\$ 369.900	0,05%

Equipo De Procesamiento De Datos

Equipo De Procesamiento De Datos	\$ 92.535.847	\$ 80.578.347	\$ 11.957.500	14,84%
Ups.	\$ 15.305.016	\$ 15.305.016	\$ 0	0,00%
Subtotal Equipo De Procesamiento De Datos	\$ 107.840.863	\$ 95.883.363	\$ 11.957.500	12,47%

Se realizó la compra de 1 silla, 3 portátiles, un proyector y un monitor

Otros

Equipo De Hoteles Y Restaurantes	\$ 95.244.612	\$ 95.244.612	\$ 0	0,00%
Subtotal Otros	\$ 95.244.612	\$ 95.244.612	\$ 0	0,00%

Depreciación acumulada

Construcciones Y Edificaciones	-\$ 566.842.692	-\$ 592.733.072	\$ 25.890.380	100,00%
Equipo De Oficina	-\$ 289.073.720	-\$ 213.170.888	-\$ 75.902.832	100,00%
Equipo De Computación Y Comunicación	-\$ 22.755.766	-\$ 9.138.514	-\$ 13.617.252	100,00%
Equipo De Hoteles Y Restaurantes	-\$ 22.874.508	-\$ 13.327.776	-\$ 9.546.732	100,00%
Otros (Columnas-Bustos-Esculturas)	-\$ 15.845.318	-\$ 15.845.318	\$ 0	100,00%
Total depreciación acumulada	-\$ 917.392.004	-\$ 844.215.568	-\$ 73.176.436	100,00%

Total Propiedades, planta y equipo

	\$ 6.773.534.958	\$ 6.995.353.995	-\$ 221.819.036	-3,17%
--	-------------------------	-------------------------	------------------------	---------------

REVELACIÓN 09 - Otros activos no financieros

	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Cuadro Simón Bolívar Copia Maestro Ricardo Acevedo	\$ 2.500.000	\$ 2.500.000	\$ 0	0,00%
Monumento "Caballeros Templarios"	\$ 54.000.000	\$ 54.000.000	\$ 0	0,00%
Obras De Arte	\$ 17.373.167	\$ 17.373.167	\$ 0	0,00%
Oleo Paisaje Néstor A. Valencia	\$ 6.500.000	\$ 6.500.000	\$ 0	0,00%
Total Otros activos no financieros	\$ 80.373.167	\$ 80.373.167	\$ 0	0,00%

REVELACIÓN 10 - Cuentas comerciales por pagar

	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Costos Y Gastos Por Pagar	\$ 25.203.746	\$ 65.974.939	-\$ 40.771.193	-61,80%
Tienda Masónica Dr. Javier Torres	\$ 0	\$ 1.274.000	-\$ 1.274.000	-100,00%
Tarjeta De Crédito Bancolombia **5891	\$ 0	\$ 304.287	-\$ 304.287	-100,00%
Total Cuentas comerciales por pagar	\$ 25.203.746	\$ 67.553.226	-\$ 42.349.480	-62,69%

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



PROVEEDOR	SALDO
ÁLVAREZ ABRIL SANDRA MILENA	\$ 63.148
ELJACH LUIS FELIPE	\$ 6.537.811
EMERMÉDICA S.A.	\$ 5.567.160
TELEVIGILANCIA LTDA. PROTECCIÓN Y SEGURIDAD	\$ 6.932.403
TOVAR LOZANO LUIS ANTONIO	\$ 6.103.224
TOTAL	\$ 25.203.746

REVELACIÓN 11 - Pasivos por impuestos corrientes	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
De Industria Y Comercio	\$ 1.079.000	\$ 678.000	\$ 401.000	59,14%
Impuesto De Industria Y Comercio Retenido	\$ 747.320	\$ 2.080.470	-\$ 1.333.150	-64,08%
Impuesto A La Propiedad Raíz	\$ 91.003.000	\$ 20.369.000	\$ 70.634.000	346,77%
Impuesto Sobre Las Ventas Por Pagar	\$ 3.148.599	\$ 4.856.016	-\$ 1.707.417	-35,16%
Retención En La Fuente	\$ 2.559.485	\$ 4.528.745	-\$ 1.969.260	-43,48%
Total Pasivos por impuestos corrientes	\$ 98.537.404	\$ 32.512.231	\$ 66.025.173	203,08%

- Por el arrendamiento de los inmuebles y las ventas de elementos de la tienda masónica se generan obligaciones tributarias
- Se estima una provisión para el predio de la Calera para las vigencias 2020-21-22 y 2023 , los demás impuestos prediales fueron pagados en el mismo año

REVELACIÓN 12 - Beneficios a empleados	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Aportes A.R.L	\$ 42.566	\$ 20.118	\$ 22.448	111,58%
Aportes A Eps	\$ 1.752.374	\$ 1.131.867	\$ 620.507	54,82%
Aportes Al I.C.B.F., Sena Y Cajas De Compensación	\$ 1.667.637	\$ 883.627	\$ 784.010	88,73%
Cesantías Consolidadas	\$ 6.339.351	\$ 6.445.783	-\$ 106.432	-1,65%
Descuento Libranza Compensar	\$ 0	\$ 205.245	-\$ 205.245	-100,00%
Fondos De Cesantías Y/O Pensiones	\$ 3.015.234	\$ 1.443.936	\$ 1.571.298	108,82%
Intereses Sobre Cesantías	\$ 747.493	\$ 734.486	\$ 13.007	1,77%
Total Beneficios a empleados	\$ 13.564.655	\$ 10.865.062	\$ 2.699.593	24,85%

Al cierre de 2023 se contaba con 3 colaboradores contratados por nómina (Secretaria Gran Maestro, Asistente del Ecónomo y una encargada de servicios generales y el asistente de tesorería tercerizado (se contrató directamente en febrero de 2024) más dos personas de apoyo para servicios generales.

REVELACIÓN 13 - Otros pasivos no financieros corrientes	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Pasivo por cuentas por cobrar a las Logias				
Total pasivo por cuentas por cobrar a las Logias	\$ 0	\$ 0	\$ 0	100,00%

Otros pasivos	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Aporte Pro-Sede Medellín	\$ 8.050.000	\$ 0	\$ 8.050.000	100,00%
Aportes Recibidos Para Widows Sons Grand Chapter Colombia	\$ 878.000	\$ 878.000	\$ 0	0,00%
Arrendamientos	\$ 0	\$ 900.000	-\$ 900.000	-100,00%
Bingo Fundacion La Enseñanza	\$ 135.000	\$ 100.000	\$ 35.000	35,00%
Consignaciones Por Identificar *	\$ 40.929.694	\$ 39.502.319	\$ 1.427.375	3,61%
Fondo De Solidaridad (Préstamo Casa De Neiva)	\$ 0	\$ 20.000.000	-\$ 20.000.000	-100,00%
Fundación La Enseñanza	\$ 5.389.500	\$ 1.500.000	\$ 3.889.500	259,30%

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



Saco De Hospitalia	\$ 15.692.468	\$ 8.544.468	\$ 7.148.000	83,66%
Total otros pasivos	\$ 71.074.662	\$ 71.424.787	-\$ 350.125	-0,49%
Total	\$ 71.074.662	\$ 71.424.787	-\$ 350.125	-0,49%

Las consignaciones por identificar de acuerdo con las recomendaciones de la Gran Comisión de Hacienda, deberán ser objeto de reglamentación por parte de la Gran Logia de Colombia.

REVELACIÓN 14 - Otros pasivos no financieros no corrientes	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Anticipos Logias	\$ 260.480.044	\$ 267.319.776	-\$ 6.839.732	-2,56%
Fondo Para Eventos E Inversiones	\$ 0	\$ 17.920.387	-\$ 17.920.387	-100,00%
Fondo Educativo Y De Publicaciones	\$ 62.674.648	\$ 52.733.168	\$ 9.941.480	18,85%
Auxilio Funerario Masónico	\$ 643.171.636	\$ 593.282.011	\$ 49.889.625	8,41%
Fondo De Solidaridad	\$ 662.115.045	\$ 561.985.733	\$ 100.129.312	17,82%
Total Otros pasivos no financieros no corrientes	\$ 1.628.441.373	\$ 1.493.241.075	\$ 135.200.298	9,05%

REVELACIÓN 15 - Fondo Social	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Aportes Fundadores	\$ 1.494.143.612	\$ 1.494.143.612	\$ 0	0,00%
Total Fondo Social	\$ 1.494.143.612	\$ 1.494.143.612	\$ 0	0,00%

REVELACIÓN 16 - Reservas	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Reinversión Excedentes Año 2021	\$ 0	\$ 5.956.439	-\$ 5.956.439	-100,00%
Reinversión Excedente 2022	\$ 109.374.677	\$ 0	\$ 109.374.677	100,00%
Total Reservas	\$ 109.374.677	\$ 5.956.439	\$ 103.418.238	1736,24%

Se utilizó el saldo de las reservas de excedentes del año 2021 para cubrir parte de la remodelación de la Casa de Girardot

REVELACIÓN 17 - Excedentes o déficit acumulados	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Excedentes Acumulados	\$ 140.047.220	\$ 140.047.220	\$ 0	0,00%
Total Excedentes o déficit acumulados	\$ 140.047.220	\$ 140.047.220	\$ 0	0,00%

REVELACIÓN 18 - Adopción NIIF	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Construcciones Y Edificaciones	\$ 15.660.557	\$ 15.660.557	\$ 0	0,00%
Excedentes Acumulados Bajo NIIF	\$ 2.772.783.866	\$ 2.772.783.866	\$ 0	0,00%
Terrenos	\$ 2.499.866.628	\$ 2.499.866.628	\$ 0	0,00%
Total Adopción NIIF	\$ 5.288.311.052	\$ 5.288.311.052	\$ 0	0,00%

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



GRAN LOGIA DE COLOMBIA
RESUMEN EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
 Del 01 de enero al 31 de Diciembre de 2023 (Expresados en miles)

	Presupuesto 2023	Ejec. Diciembre 2023	Ejec %	Var \$	Var %
Ingresos Corrientes	1.319.043	1.274.012	96,59%	45.031	3,41%
Otros Ingresos	218.689	1.014.812	464,04%	-796.123	-364,04%
Gastos	1.089.585	1.292.651	118,64%	-203.066	-18,64%
Costos	24.799	33.888	136,65%	-9.089	-36,65%
RESULTADO ANTES DE DEPRECIACIÓN	423.348	962.285			
Depreciación	81.862	157.968			
RESULTADO DEL EJERCICIO	341.486	804.317			

Ingresos	Presupuesto 2023	Ejec. Diciembre 2023	Ejec %	Var \$	Var %
Operacionales brutos (Fuente Aportantes)	1.395.451	1.350.527	96,78%	44.924	3,22%
Devoluciones - Descuentos Pronto Pago	-76.408	-76.515	100,14%	107	-0,14%
No Operacionales	218.689	1.014.812	464,04%	-796.123	-364,04%
Total Ingresos	1.537.732	2.288.824	148,84%	-751.092	-48,84%

Gastos	Presupuesto 2023	Ejec. Diciembre 2023	Ejec %	Var \$	Var %
Gastos De Personal	210.211	169.493	80,63%	40.718	19,37%
Honorarios	254.808	289.956	113,79%	-35.148	-13,79%
Predial - Impuesto De Industria Y Comercio	88.030	162.627	184,74%	-74.597	-84,74%
Póliza Multirriesgo	26.195	23.265	88,81%	2.930	11,19%
Servicios	160.950	167.260	103,92%	-6.310	-3,92%
Gastos Legales	2.619	3.527	134,66%	-908	-34,66%
Mantenimiento Sedes	120.000	260.515	217,10%	-140.515	-117,10%
Gastos De Viaje	47.500	14.828	31,22%	32.672	68,78%
Cumplimiento Normativo	27.780	12.219	43,99%	15.561	56,01%
Afiliaciones Instituciones Masónicas	24.500	7.133	29,11%	17.367	70,89%
Departamento De Comunicaciones	15.000	32.072	213,82%	-17.072	-113,82%
Elementos Conmemorativos-Litúrgicos-Gastos Fúnebres	7.700	32.806	426,05%	-25.106	-326,05%
Otros Gastos Administrativos	84.600	86.692	102,47%	-2.092	-2,47%
Gastos Bancarios	19.692	30.259	153,66%	-10.567	-53,66%
Total Gastos	1.089.585	1.292.651	118,64%	-203.066	-18,64%
Costos De Operación Y Tienda Masónica	24.799	33.888	136,65%	-9.089	-36,65%
Depreciación	81.862	157.968	192,97%	-76.106	-92,97%
RESULTADO DEL EJERCICIO	341.486	804.317			

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



REVELACIÓN 19 - Ingresos de actividades ordinarias	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Acta De Posesión	\$ 10.551.000	\$ 9.598.000	\$ 953.000	9,93%
Afiliación	\$ 5.752.000	\$ 10.168.000	-\$ 4.416.000	-43,43%
Aportes A Fondos Especiales Bogotá (Eventos E Inversiones, Educativo Y Publicaciones)	\$ 108.909.196	\$ 0	\$ 108.909.196	100,00%
Aportes A Fondos Especiales Regionales (Eventos E Inversiones, Educativo Y Publicaciones)	\$ 38.917.000	\$ 0	\$ 38.917.000	100,00%
Aumentos De Salario	\$ 56.116.000	\$ 50.667.000	\$ 5.449.000	10,75%
Carta De Quite	\$ 4.490.000	\$ 6.650.000	-\$ 2.160.000	-32,48%
Carta Patente	\$ 12.970.000	\$ 11.478.000	\$ 1.492.000	13,00%
Cuota Perca pita	\$ 790.352.560	\$ 720.284.377	\$ 70.068.183	9,73%
Exaltaciones	\$ 46.215.000	\$ 59.473.000	-\$ 13.258.000	-22,29%
Formularios	\$ 9.586.588	\$ 5.804.230	\$ 3.782.358	65,17%
Iniciaciones	\$ 211.680.000	\$ 149.622.000	\$ 62.058.000	41,48%
Oficina De Secretaria Logias	\$ 27.590.850	\$ 24.539.000	\$ 3.051.850	12,44%
Pasaportes	\$ 4.591.000	\$ 3.173.000	\$ 1.418.000	44,69%
Reincorporaciones	\$ 4.945.000	\$ 11.400.000	-\$ 6.455.000	-56,62%
Tienda Masónica	\$ 17.861.117	\$ 16.001.769	\$ 1.859.348	11,62%
Total Ingresos de actividades ordinarias	\$ 1.350.527.311	\$ 1.078.858.376	\$ 271.668.935	25,18%

REVELACIÓN 20 - Devoluciones y descuentos	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Devoluciones-Descuentos Pronto Pago	-\$ 76.515.017	-\$ 65.125.603	-\$ 11.389.414	100,00%
Total Devoluciones y descuentos	-\$ 76.515.017	-\$ 65.125.603	-\$ 11.389.414	100,00%

Total Ingresos Ordinarios	\$ 1.274.012.294	\$ 1.013.732.773	\$ 260.279.521	25,68%
----------------------------------	-------------------------	-------------------------	-----------------------	---------------

REVELACIÓN 21 - Tienda Masónica - Elementos ceremonias)	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Salida De Elementos Para Ceremonias (Iniciaciones-Exaltaciones-Aumento De Salario)	\$ 16.609.072	\$ 19.926.481	-\$ 3.317.409	-16,65%
Tienda Masónica (Costo De Venta)	\$ 17.278.559	\$ 11.036.871	\$ 6.241.688	56,55%
Total Tienda Masónica - Elementos ceremonias)	\$ 33.887.631	\$ 30.963.352	\$ 2.924.279	9,44%

REVELACIÓN 22 - Nomina Centenario	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
1 Contrato a término fijo 11oct21-10abr22	\$ 0	\$ 5.819.579	-\$ 5.819.579	-100,00%
Total Nomina Centenario	\$ 0	\$ 5.819.579	-\$ 5.819.579	-100,00%

Resultado Bruto	\$ 1.240.124.663	\$ 976.949.842	\$ 263.174.821	26,94%
------------------------	-------------------------	-----------------------	-----------------------	---------------

REVELACIÓN 23 - Gastos de Administración	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
---	---------	---------	--------------------	--------------------

Gastos De Personal	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Aportes A Fondos De Pensiones Y/O Cesantías	\$ 12.374.024	\$ 11.982.228	\$ 391.796	3,27%
Aportes Arl	\$ 513.048	\$ 497.320	\$ 15.728	3,16%
Aportes Cajas De Compensación Familiar	\$ 4.163.114	\$ 4.007.989	\$ 155.125	3,87%
Aportes Eps	\$ 11.502.833	\$ 8.487.382	\$ 3.015.451	35,53%
Aportes I.C.B.F.	\$ 3.122.337	\$ 3.005.996	\$ 116.341	3,87%
Aportes Sena	\$ 2.081.559	\$ 2.003.999	\$ 77.560	3,87%

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



Auxilio De Transporte	\$ 7.671.036	\$ 7.786.733	-\$ 115.697	-1,49%
Cesantías	\$ 9.244.533	\$ 8.823.138	\$ 421.395	4,78%
Dotación Y Suministro A Trabajadores	\$ 2.145.000	\$ 8.069.200	-\$ 5.924.200	-73,42%
Horas Extras Y Recargos	\$ 0	\$ 1.138.462	-\$ 1.138.462	-100,00%
Indemnizaciones Laborales	\$ 2.314.394	\$ 0	\$ 2.314.394	100,00%
Intereses Sobre Cesantías	\$ 954.614	\$ 923.089	\$ 31.525	3,42%
Prima De Servicios	\$ 9.328.516	\$ 8.937.901	\$ 390.615	4,37%
Sueldos	\$ 98.284.866	\$ 94.131.934	\$ 4.152.932	4,41%
Vacaciones	\$ 5.793.029	\$ 4.572.097	\$ 1.220.932	26,70%
Subtotal Gastos De Personal	\$ 169.492.903	\$ 164.367.468	\$ 5.125.435	3,12%

Al cierre de 2023 se contaba con 3 colaboradores contratados por nómina (Secretaria Gran Maestro, Asistente del Ecnomo y una encargada de servicios generales y el asistente de tesorería tercerizado (se contrató directamente en febrero de 2024) más dos personas de apoyo para servicios generales.

Honorarios	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Asesoría Jurídica	\$ 51.238.180	\$ 31.766.125	\$ 19.472.055	61,30%
Asistente De Tesorería	\$ 19.100.000	\$ 0	\$ 19.100.000	100,00%
Contador Publico	\$ 27.840.000	\$ 24.376.000	\$ 3.464.000	14,21%
Gran Economato	\$ 42.900.000	\$ 42.320.600	\$ 579.400	1,37%
Gran Secretario	\$ 44.117.333	\$ 37.364.133	\$ 6.753.200	18,07%
Gran Tesorero	\$ 45.120.000	\$ 39.216.000	\$ 5.904.000	15,06%
Oficina De Comunicaciones	\$ 31.800.000	\$ 22.902.980	\$ 8.897.020	38,85%
Revisoría Fiscal	\$ 27.840.000	\$ 21.720.000	\$ 6.120.000	28,18%
Subtotal Honorarios	\$ 289.955.513	\$ 219.665.838	\$ 70.289.675	32,00%

- Por asesoría jurídica adicional del contrato mensual presupuestado con la firma Legal Trust Abogados Consultores SAS adicional se realizó pago por elaboración de Habeas Data – Programa de Transparencia y Ética Empresarial PTEE y derecho penal Masónico con el Dr. José Ignacio Mejía Ardila.
- Se realizó contratación por prestación de diciembre del 22 de agosto hasta el 15 de febrero de 2024 del asistente de Tesorería con el acompañamiento de la anterior colaboradora en este cargo Julieth Katherine Ordoñez Mariño para el año 2023

Impuesto de Industria y Comercio - Predial	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Impuesto Predial Unificado	\$ 94.161.315	\$ 97.676.488	-\$ 3.515.173	-3,60%
Industria Y Comercio	\$ 68.466.000	\$ 717.000	\$ 67.749.000	9448,95%
Subtotal Impuesto de Industria y Comercio - Predial	\$ 162.627.315	\$ 98.393.488	\$ 64.233.827	65,28%

Póliza de seguro	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Póliza Multirriesgo	\$ 23.264.933	\$ 23.181.331	\$ 83.602	0,36%
Subtotal Póliza de seguro	\$ 23.264.933	\$ 23.181.331	\$ 83.602	0,36%

Servicios	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Acueducto Y Alcantarillado	\$ 18.782.868	\$ 11.657.600	\$ 7.125.268	61,12%
Apoyo Servicios Generales	\$ 6.350.000	\$ 2.591.000	\$ 3.759.000	145,08%
Correo	\$ 456.100	\$ 822.381	-\$ 366.281	-44,54%
Energía Eléctrica	\$ 55.620.329	\$ 53.874.140	\$ 1.746.189	3,24%
Gas	\$ 0	\$ 1.117.330	-\$ 1.117.330	-100,00%
Internet	\$ 4.600.194	\$ 4.674.192	-\$ 73.998	-1,58%
Telefonía Celular	\$ 1.955.190	\$ 2.282.800	-\$ 327.610	-14,35%

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



Telefonía Fija	\$ 3.195.538	\$ 2.502.520	\$ 693.018	27,69%
Vigilancia	\$ 76.299.471	\$ 65.535.372	\$ 10.764.099	16,42%
Subtotal Servicios	\$ 167.259.690	\$ 145.057.335	\$ 22.202.355	15,31%

Gastos Legales	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Notariales-Certificados De Libertad Y Tradición	\$ 228.000	\$ 45.400	\$ 182.600	402,20%
Registro Mercantil	\$ 3.298.800	\$ 2.162.000	\$ 1.136.800	52,58%
Subtotal Gastos Legales	\$ 3.526.800	\$ 2.207.400	\$ 1.319.400	59,77%

Mantenimiento Sedes y Equipos	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Mantenimiento Sede Bogotá	\$ 135.145.731	\$ 196.191.601	-\$ 61.045.870	-31,12%
Mantenimiento Sedes Regionales	\$ 125.368.975	\$ 30.533.221	\$ 94.835.754	310,60%
Subtotal Mantenimiento Sedes y Equipos	\$ 260.514.706	\$ 226.724.822	\$ 33.789.884	14,90%

Gastos De Viaje	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Alojamiento Y Manutención	\$ 3.684.200	\$ 3.481.690	\$ 202.510	5,82%
Pasajes Aéreos	\$ 10.912.354	\$ 4.450.959	\$ 6.461.395	145,17%
Pasajes Terrestres	\$ 231.500	\$ 250.000	-\$ 18.500	-7,40%
Subtotal Gastos De Viaje	\$ 14.828.054	\$ 8.182.649	\$ 6.645.405	81,21%

Cumplimiento Normativo	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Actualización Tecnológica (Computadores-Licencias)	\$ 6.296.618	\$ 20.693.276	-\$ 14.396.658	-69,57%
Sistema Sg-Sst (Actualización-Seguimiento)	\$ 5.922.749	\$ 5.868.671	\$ 54.078	0,92%
Sistema Sg-Sst (Elementos)	\$ 0	\$ 2.257.887	-\$ 2.257.887	-100,00%
Subtotal Cumplimiento Normativo	\$ 12.219.367	\$ 28.819.834	-\$ 16.600.467	-57,60%

Afiliaciones instituciones masónicas	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Confederación Masónica Colombiana (CMC)	\$ 0	\$ 3.000.000	-\$ 3.000.000	-100,00%
Confederación Masónica Interamericana (CMI)	\$ 0	\$ 1.527.628	-\$ 1.527.628	-100,00%
Instituto Colombiano De Investigaciones Masónicas (ICIM)	\$ 4.732.990	\$ 11.106.604	-\$ 6.373.614	-57,39%
Corporación Somos Centro	\$ 2.400.000	\$ 2.400.000	\$ 0	0,00%
Subtotal Afiliaciones instituciones masónicas	\$ 7.132.990	\$ 18.034.232	-\$ 10.901.242	-60,45%

Departamento de comunicaciones	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Página Web - Dominio - Hosting - Software	\$ 32.072.286	\$ 12.404.882	\$ 19.667.404	158,55%
Subtotal Departamento de comunicaciones	\$ 32.072.286	\$ 12.404.882	\$ 19.667.404	158,55%

Elementos conmemorativos-Litúrgicos-Gastos Fúnebres	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Elementos Litúrgicos - Conmemorativos	\$ 32.536.674	\$ 5.251.897	\$ 27.284.777	519,52%
Gastos Fúnebres	\$ 269.000	\$ 405.000	-\$ 136.000	-33,58%
Subtotal Elementos conmemorativos-Litúrgicos-Gastos Fúnebres	\$ 32.805.674	\$ 5.656.897	\$ 27.148.777	479,92%

Otros Gastos administrativos	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Bienestar De Empleados	\$ 1.228.725	\$ 132.999	\$ 1.095.726	823,86%
Elementos De Aseo Y Cafetería	\$ 6.857.276	\$ 11.906.677	-\$ 5.049.401	-42,41%

GRAN LOGIA DE COLOMBIA
REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022



Emermédica	\$ 5.567.160	\$ 4.563.252	\$ 1.003.908	22,00%
Eventos Masónicos	\$ 52.805.244	\$ 0	\$ 52.805.244	100,00%
Gastos Por Eventos - Almuerzos De Trabajo	\$ 8.413.301	\$ 6.744.889	\$ 1.668.412	24,74%
Servicios De Taxis Y Transporte	\$ 1.487.220	\$ 377.062	\$ 1.110.158	294,42%
Útiles Y Papelería	\$ 10.333.567	\$ 1.721.560	\$ 8.612.007	500,24%
Subtotal Otros Gastos administrativos	\$ 86.692.493	\$ 25.446.439	\$ 61.246.054	240,69%

Total Gastos de Administración	\$ 1.262.392.724	\$ 978.142.615	\$ 284.250.109	29,06%
---------------------------------------	-------------------------	-----------------------	-----------------------	---------------

REVELACIÓN 24 - Depreciación	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Construcciones Y Edificaciones	\$ 58.900.764	\$ 40.934.568	\$ 17.966.196	43,89%
Depreciación Elementos Restaurante	\$ 9.546.732	\$ 3.685.000	\$ 5.861.732	159,07%
Depreciación Equipo De Oficina	\$ 12.145.716	\$ 7.490.000	\$ 4.655.716	62,16%
Equipo De Computación Y Comunicación	\$ 13.617.252	\$ 0	\$ 13.617.252	100,00%
Depreciación Maquinaria Y Equipo	\$ 0	\$ 29.752.000	-\$ 29.752.000	-100,00%
Muebles Y Enseres	\$ 63.757.116	\$ 0	\$ 63.757.116	100,00%
Total Depreciaciones	\$ 157.967.580	\$ 81.861.568	\$ 76.106.012	92,97%

Resultado por actividades de Operación	-\$ 180.235.641	-\$ 83.054.341	-\$ 97.181.300	100,00%
---	------------------------	-----------------------	-----------------------	----------------

REVELACIÓN 25 - Ingresos Financieros	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Rendimientos Financieros	\$ 140.270.348	\$ 67.082.997	\$ 73.187.351	109,10%
Total Ingresos Financieros	\$ 140.270.348	\$ 67.082.997	\$ 73.187.351	109,10%

REVELACIÓN 26 - Gastos bancarios	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Ajuste Al Peso O Al Mil	\$ 18.045	\$ 45.686	-\$ 27.641	-60,50%
Gastos Bancarios	\$ 21.726.090	\$ 17.020.637	\$ 4.705.453	27,65%
Gravamen Bancario	\$ 8.499.712	\$ 4.404.264	\$ 4.095.448	92,99%
Impuestos Asumidos	\$ 14.706	\$ 0	\$ 14.706	100,00%
Subtotal Gastos Bancarios	\$ 30.258.553	\$ 21.470.588	\$ 8.787.966	40,93%

Resultado después de Costos Financieros	-\$ 70.223.846	-\$ 37.441.931	-\$ 32.781.915	100,00%
--	-----------------------	-----------------------	-----------------------	----------------

REVELACIÓN 27 - Ingresos no financieros	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Ajuste Al Peso-Al Mil	\$ 10.087	\$ 13.019	-\$ 2.932	-22,52%
Aprovechamientos	\$ 44.888.190	\$ 4.843.099	\$ 40.045.091	826,85%
Arrendamientos	\$ 91.418.765	\$ 52.661.336	\$ 38.757.429	73,60%
Contrato En Cuentas En Participación (Dayparking SAS)	\$ 203.303.039	\$ 81.913.566	\$ 121.389.473	148,19%
Donaciones Recibidas	\$ 1.100.000	\$ 5.420.000	-\$ 4.320.000	-79,70%
Parqueadero (Administrado GLDC)	\$ 0	\$ 1.965.588	-\$ 1.965.588	-100,00%
Total Ingresos no financieros	\$ 340.720.081	\$ 146.816.608	\$ 193.903.473	132,07%

REVELACIÓN 28 - Ingresos por venta de inmuebles	2023-12	2022-12	Variación Absoluta	Variación Relativa
Excedente en Venta De Inmuebles	\$ 533.821.144	\$ 0	\$ 533.821.144	100,00%
Total Ingresos por venta de inmuebles	\$ 533.821.144	\$ 0	\$ 533.821.144	100,00%

RESULTADO DEL EJERCICIO	\$ 804.317.378	\$ 109.374.677	\$ 694.942.701	635,38%
--------------------------------	-----------------------	-----------------------	-----------------------	----------------

Se realizó la venta de la casa de Medellín en \$610.000.000 generando una utilidad de \$533.821.144 ver Nota 05